inplere. hoc est nouum testamentum, quo huic dilectioni hereditas regni caelorum promittitur, quod in figuris ueteris testamenti pro temporum distributione tegebatur. unde item dicit: mandatum nouum do uobis, ut uos inuicem diligatis.

28. Itaque uel omnia uel paene omnia, quae monuit seu praeceperit, ubi adiungebat „ego autem dico uobis“, inueniuntur et in illis ueteribus libris. ibi contra iram dictum est: turbatus est p[re]ira oculus meus et: melior est, qui uincit iram quam qui capit ciuitatem. ibi contra uerbum ¹⁰ durum: plaga flagelli liuorem faciet; plaga autem linguae confringet ossa; ibi contra moechiam cordis: ne concupiscas uxorem proximi tui. non enim ait: ne adulteres, sed: ne concupiscas. unde apostolus hoc ex lege commemorat dicens: nam concupiscentiam nesciebam, ¹⁵ nisi lex diceret: non concupisces. ibi de patientia non resistendi laudatur uir praebens percutienti se maxillam et saturatus obprobiis. ibi de inimico diligendo dicitur: si esuerierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. hinc enim hoc commemorauit apostolus et illud in ²⁰ psalmo: cum his, qui oderant pacem, eram pacificus et alia multa. quod autem temperando a uindicta et diligendo etiam malos deum imitemur, habes ibi de ipso deo id agente copiosum locum; ibi namque scriptum est: multum enim ualere tibi soli superat semper, et uirtuti brachii tui ²⁵ quis contra stabit? quoniam tamquam momentum staterae sic ante te est orbis terrarum, et tamquam

4 Ioh. 13, 34 9 Ps. 6, 8 Prou. 16, 32 11 Eccl. 28, 21
 12 Ex. 20, 17 15 Rom. 7, 7 18 cf. Thren. 3, 30 Prou. 25, 21
 20 Rom. 12, 20 21 Ps. 119, 7 24 Sap. 11, 22; 12, 2

1 quo] quod *SGCb*, (d. er.) *M* dilectioni (ni ex ne) *C* 2 hereditas *L*
 6 poene *L* 11 durum in iesu filii sirach *b* liborem *M* 12 moechiam (oe *in ras.*) *S* mochiam *M¹* 14 adulteras *SG* 16 concupiscaes *S*
 17 p[re]ebens (*b* ex u. corr.) *M* 18 diligendo (ig s. l.) *C* 24 ubi *b*
 25 supererat *b* brachi *L¹* 26 stauit *M¹* statuit *G*, (*in marg. add.*
 a sisto) *S* 27 staterę (*add. m. 3*) *P*, (te s. l.) *S* statere *M*

gutta roris antelucani, quae descendit in terram; sed misereris omnium, quoniam omnia potes et dissimulas peccata hominum propter paenitentiam. diligis enim omnia, quae sunt, et nihil odisti horum, quae fecisti;
 5 nec enim odio habens aliquid constituisses. quomodo ergo posset aliquid permanere, nisi tu uoluisses, aut quod a te uocatum non esset, conseruaretur? parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, domine, qui animas amas. bonus enim spiritus tuus est in omnibus;
 10 propter quod eos, qui exerrant partibus, conripis et de quibus peccant admonens adloqueris, ut relictia malitia credant in te, domine. ad hanc benignam patientiam dei, qui facit solem suum oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos, nos imitandam Christus hor-
 15 tatur, ut uindicare nostras iniurias neglegamus et benefaciamus his, qui nos oderunt, ut simus perfecti, sicut pater noster caelestis perfectus est. ualere autem nobis et ad remittenda debita peccatorum nostrorum, quod aliis ista ultionum debita relaxamus, et cauendum esse, ne si hoc non fecerimus, nec
 20 nobis deprecantibus peccati obligatio remittatur, sic in illis libris ueteribus scriptum est: qui uindicari uult, inueniet uindictam a deo et peccata illius confirmans confir-
 mabit. relinque proximo tuo nocenti te, et tunc de-
 precanti tibi peccata soluentur. homo homini reseruat
 25 iram et a domino quaerit medelam carnis? in hominem similem sibi non habet misericordiam et pro
 peccatis suis deprecatur dominum? et ipse dum caro

17 cf. Matth. 5, 44 sqq. 21 Eccl. 28, 1 sqq.

2 potes (τ er.) *L* 7 \hat{a} te quod *C* 8 quia *SG* 12 malicia *C*
 14 imitandum *Gb* 15 uindicaret *b* 20 deprecantibus *L* deprecantibus *CS*
 21 ueteris *GS*¹ 22 uindictā (\sim add. m. 2) *L* a deo uindictam *C*
 uindicta a deo uindictam *S¹G* $\hat{u}\hat{i}\hat{n}\hat{d}\hat{i}\hat{c}\hat{t}\hat{a}$ a dō uindictam *M* confir-
 mavit *L¹S¹M¹G* 23 nunc *LC* depeanti *C* deprecanti *L* 25 medellam *G*
 mede*lam (1 er.) *M* 27 depraecatur *LC*

sit, reseruat iram et repropitiationem petit a domino?
et quis exorabit pro peccatis illius?

29. Iam uero de uxore non dimittenda quid aliud uel quid oportunius ex illis libris conmemorem quam id, unde Iudeis de hac re interrogantibus dominus ipse respondit? cum enim 5 quaererent, utrum liceret quacumque ex causa dimittere uxorem, ait illis: non legistis, quia qui fecit ab initio masculum et feminam, fecit eos et dixit: propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una. itaque iam non sunt 10 duo, sed una caro. quod ergo deus coniunxit, homo non separat. ecce Iudei ex libris Moysi conuincuntur non esse uxorem dimittendam, qui secundum uoluntatem legis Moysi arbitrabantur se facere, cum dimitterent. simul et illud hic ipso Christo adtestante cognoscimus deum fecisse et con- 15 iunxisse masculum et feminam: quod Manichaei negando damnantur non iam Moyseos libro, sed Christi euangelio resistentes. porro autem, si quod ipsi opinantur et praedicant, uerum est diabolum fecisse atque iunxisse masculum et feminam, qua calliditate diabolica Faustus reprehendit Moysen 20 tamquam coniugia dirimentem per libellum repudii et laudat Christum tamquam illud eiusmodi uinculum confirmantem ex praecepto euangelii, cum utique secunduni suam stultam sacrilegamque sententiam Moysen laudare debuerit separantem, quod fecerat et coniunixerat diabolus, et Christum uituperare 25 diaboli figmentum et ligamentum solidantem? iam illud quomodo aperit magister bonus, cur ipse Moyses, ex cuius libro

7 Matth. 19, 4 sqq.

1 repropiciationē *S* petet *GS¹M¹* 2 exorauit *M¹SG* exorabit (a s. l.) *C* 4 iudeis *C* 7 fecit hominem (hominem *in marg. m. rec. add.*) *C* inicio *C* 9 dimittit *SG* homo *om.* *C* adhaerebit *L* 12 separat (æ corr. ex a) *C* mosi *S¹G¹* 13 uoluntatem *om.* *SG* legem *S* 14 dimitterent (n s. l.) *S* 17 damnant *C* moyseo *C* mose *L¹* moseos *M¹* libros *L¹M¹S¹G¹* libro (s er.) *M²* 18 ipso *GS¹* 20 repreahendit *L* reprehendit *C* 22 confirmantem *C* 24 debuerunt *L¹b* 27 moses ipse *S*

prolata est de prima coniunctione masculi et feminae tam sancta et nulla separatione uiolanda castitas coniugal is, postea permiserit dimittere uxorem? nam cum illi respondissent: quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudii et 5 dimittere? ait illis: quoniam Moyses ad duritiam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras. hoc est, quod paulo ante exposuimus. quanta enim duritia erat, quae nec per libelli interpositionem, ubi dissuadendi locus iustis et prudentibus tribuetur, solui et flecti posset ad reci- 10 piendam uel reuocandam coniugii caritatem? ita dominus, quid lex et bonis praeciperet et duris permitteret, eiusdem legis testimonio declarauit, cum et non dimittendam uxorem ex eadem scriptura commemorata coniunctione masculi et 15 feminae monuit diuinamque auctoritatem eiusdem coniunctionis exposuit et dandum libellum repudii propter duritiam uel domandi uel indomiti cordis ostendit.

30. Quapropter cum omnia illa excellentia praecepta domini, quae ueteribus Hebraeorum libris contraria Faustus uolebat ostendere, in eisdem quoque libris inueniantur, unde uenit 20 dominus legem non soluere sed adinplere, nisi ut exceptis promissorum figuris, quae reddit a ueritate adinpletæ atque sublatæ sunt, ipsa quoque praecepta, per quae lex illa sancta et iusta et bona est, non per uetusatem litteræ iubentis et delicta superborum reatu etiam praeuaricationis augentis, sed 25 per nouitatem spiritus adiuuantis et humilium confessionem salutis gratia liberantis inplerentur in nobis? quia reuera, sicut omnia ista praecepta sublimia nec illis libris ueteribus desunt, ita illic finis, quo referantur, occultus est, quamuis

4 Matth. 19, 7 sq. 23 cf. Rom. 12, 12

7 duricia C 8 p (s. l.) S 11 et ante bonis om. S 12 decla-
rauit (post. a s. l.) C non et S 13 scriptura (m er.) L 14 femine C
15 libella S¹ 16 domiñandi (exp. m. 2) L 20 non legem S
21 adimplete] implete (s. l. m. 2 add.) L, om. PSGMb atque
exp. in MSG utiq; S² 22 subleuate b 23 littere L 26 inple-
retur L¹C¹SMG 27 nec] in L

secundum eum uiuerent sancti, qui futuram eius reuelationem uidebant et pro temporum proprietate uel prophetice tegebant uel prophetice tectum sapienter intellegebant.

31. Denique — quod non temere dixerim — nescio utrum quisquam in illis libris inuenit nomen regni caelorum, quod tam crebro nominat dominus. dicitur quidem ibi: diligite sapientiam, ut in aeternum regnetis. et ipsa uita aeterna si non illic in manifesto praedicaretur, non diceret dominus etiam malis Iudeis: scrutamini scripturas, in quibus putatis uos uitam aeternam habere; ipsae testimoniūm perhibent de me. quo enim nisi ad hoc pertinet, quod ibi scriptum est: non moriar, sed uiuam et enarrabo opera domini et: in lumina oculos meos, ne umquam obdormiam in mortem et: iustorum animae in manu dei sunt, et non tanget illos tormentum et paulo post: illi autem sunt in pace; et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est; et in paucis uexati in multis bene disponentur et alio loco: iusti autem in perpetuum uiuent et apud dominum est merces eorum et cogitatio eorum apud altissimum; ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu domini? haec et alia multa siue apertissima siue subobscura inueniuntur illic testimonia uitae aeternae. et de ipsa corporum resurrectione non tacuerunt prophetae. unde pharisaei aduersum Sadduceos eam non credentes acer- rime configiebant: quod non solum in actibus apostolorum

6 Sap. 6, 22 9 Ioh. 5, 39 12 Ps. 117, 17 13 Ps. 12, 4
14 Sap. 3, 1 sqq. 19 Sap. 5, 16 et 18

1 eum om. SG biberent L¹M¹G 2 ppheticæ L¹G propheticæ C
propheticæ (a er.) M degebant M¹S 3 propheticæ L¹M 5 libris
om. S 6 dicitur (ci s. l. m. 1) C 8 manifesto (o sup. a m. 1) L
10 ipse C 12 narrabo M 14 obdormiam (m fin. in ras.) MC¹
morte b, (m er.) M 15 tormentum malicie b 18 disbonentur S
19 in alio CSG M 20 dominum] dñ C 22 heæc C
23 subobscura (sub s. l.) S 25 sadduceos LSG acerrime C

canonicis, quos isti non accipiunt, ne de aduentu ueri paracleti, quem promisit dominus, conuincantur, euidenter adparet, uerum etiam in euangelio, ubi ei proponunt Sadducaeui quaetionem de muliere, quae septem fratribus singulatim nupserat,
 5 cum in eius conubium alter alteri morienti succederet. cuiusnam eorum in resurrectione uxor esset futura. proinde testimoniis uitiae aeternae et resurrectionis mortuorum abundat illa scriptura; sed hoc nomen, id est regnum caelorum, de nullo inde loco mihi occurrit. hoc enim proprie pertinet ad
 10 reuelationem noui testamenti, quia ea corpora, quae terrena fuerant, mutatione illa, quam Paulus apertius commemorat, in resurrectione fient spiritalia ac per hoc caelestia, in quibus possideamus regnum caelorum. quod ori eius etiam nominandum seruabatur, quem regem ad regendos et sacerdotem ad
 15 sanctificandos fideles suos uniuersus ille adparatus ueteris instrumenti in generationibus, factis, dictis, sacrificiis, obseruationibus, festiuitatibus omnibusque eloquiorum praeconiis et rebus gestis et rerum figuris parturiebat esse uenturum: qui plenus gratia et ueritate et ad praecepta facienda adiuuando
 20 per gratiam et promissa implenda curando per ueritatem uenit legem non soluere sed adinplere.

LIBER UICESIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Cur solem colitis, nisi quia estis pagani et gentium schisma, non secta? igitur non ab re fuerit et

2 cf. Act. 23, 6 sqq. 6 cf. Matth. 22, 23 sqq. 12 cf. I Cor. 15, 42 sqq., 19 cf. Ioh. 1, 1 sqq.

1 paracliti *LCSG* 2 dominus promisit *S* 4 singillatim *CS¹G*
 nubserat *L* 5 conubium (b corr. ex u) *LGM* coniugium *b* 6 uxores
 sed *M¹* 7 resurrectionis (es in is m. 1) *S* 9 nullo (*post. 1 s. l.*) *C*
 mihi loco *C* propriae *L¹SMG* 10 reuelationē (nē s. l.) *S*, (~ add.
 m. 2) *M* 17 festiuitatibus *S* 18 parturiebat**ēe *L* parturibat*ēe* *C*
 parturiebatur esse *PSMGb* uenturus *L¹PSGMb* uenturum *CL²*
 19 adiubando *M¹* 20 legem non uenit *C*
 23 Cap. XL *L* XXXVIII *SPMG* 24 scisma *LCSGM*

hoc ipsum quaerere, quo manifestius uidere possimus, utrum nostrum hoc nomine debeat appellari. et quidem si tibi fidem meam nunc simpliciter, ut in amicis. referam, uidetur fortasse excusationis causa id fingere aut diuinorum. quod absit, lumen erubescere culturam. sed tu quidem, utcumque uolueris, accipe: me tamen dixisse non paenitebit uel propter aliquos, qui hactenus scire habebunt religionem nostram nihil cum gentibus habere commune.

2. Igitur nos patris quidem dei omnipotentis et Christi filii eius et spiritus sancti unum idemque sub triplici appellatione colimus numen; sed patrem quidem ipsum lucem incolere credimus summam ac principalem, quam Paulus alias inaccessibilem uocat, filium uero in hac secunda ac uisibili luce consistere. qui quoniam sit et ipse geminus, ut eum apostolus nouit Christum dicens esse dei uirtutem et dei sapientiam, uirtutem quidem eius in sole habitare credimus, sapientiam uero in luna. necnon et spiritus sancti, qui est maiestas tertia, aeris hunc omnem ambitum sedem fatemur ac diuersorum; cuius ex uiribus ac spiritali profusione terram quoque concipientem gignere patibilem Iesum, qui est uita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno. quapropter et nobis circa uniuersa et uobis similiter erga panem et calicem par religio est, quamuis eorum acerrime oderitis auctores. haec nostra fides est: de qua si quaerendum alias putaueris, audies quamuis nec illud ad praesens minus firmum sit argumentum, quod uel tu uel quilibet alias rogatus. ubinam deum

13 cf. Tim. 6, 16 15 cf. I Cor. 1, 24

1 possemus *GML¹P¹* 2 nostrum *om.* *C* 3 in *S* 6 nec tamen *S* ne tamen *G* 7 actenus *ML¹C¹SG* 11 nomen *L* 12 inaccessibilem alias *C* 13 patrem (r. s. *L.*) *C* 14 luce] uoce *S¹G* 15 dicens xpm ēe *S* 16 uero *om.* *C* 17 uero *om.* *C* 18 tercia *C* 19 diuersorum (*post i. s. L.*) *SG* 20 omni* (*in marg.* homo suspensus in ligno) *S* omnis *GM* 21 erga] circa *SG* 22 nobis (*sup. n. ser. v.*) *SG* 23 querendum *C* 24 presens *C*

suum credit habitare, respondere non dubitabit: in lumine.
ex quo cultus hic meus omnium paene testimonio confirmatur.

3. Sed nunc ad illud, quia nos non sectam, sed schisma gentium nuncupasti. schisma, nisi fallor, est eadem opinantem atque eodem ritu colementem quo ceteri solo congregationis delectari discidio; secta uero est longe alia opinantem quam ceteri, alio etiam sibi ac longe dissimili ritu diuinitatis instituisse culturam. quae si ita sunt, mea interim et opinio et cultus longe alia sunt quam paganorum; de tuis postea videbimus. pagani bona et mala, taetra et splendida, perpetua et caduca, mutabilia et certa, corporalia et diuina unum habere principium dogmatizant. his ego ualde contraria sentio, qui bonis omnibus principium fateor deum, contrariis uero hylen; sic enim mali principium ac naturam theologus noster appellat. item pagani aris, delubris, simulacris, uictimis atque incenso deum colendum putant. ego ab his in hoc quoque multum diuersus incedo, qui ipsum me, si modo sim dignus, rationabile dei templum puto, uiuum uiuae maiestatis simulacrum Christum filium eius accipio, aram mentem bonis artibus et disciplinis inbutam. honores quoque diuinos ac sacrificia in solis orationibus et ipsis puris ac simplicibus pono. quomodo ergo schisma sum paganorum?

4. Hactenus enim et Iudeorum me poteras dicere schisma, quia et omnipotentem deum colam, quod sibi et Iudeus omnis audacter adsumit, cum non considerares rituum diuersitatem, qua a me coleretur omnipotens et a Iudeis, si tamen omnipotentem Iudei colunt. sed interim de opinione tractamus, quae sic et paganos de solis cultura fefellit ut de omnipotentis Iudeos. sed nec uestrum quidem schisma si me dixeris,

1 dubitauit <i>GS¹M¹L¹</i>	2 om*niūm <i>L</i>	pæne <i>S²</i>	3 illud <i>S²G²</i>
scisma <i>C</i>	scismam <i>L¹S¹M¹G</i>	4 scisma <i>LSCG</i>	12 ergo <i>S¹G^b</i>
13 hylens <i>M</i>	15 simulacis <i>S</i>	simulacris (f. s. l.) <i>G</i>	16 ergo <i>S¹G</i>
17 racionabile <i>C</i>	18 puto et (et add. m. 2) <i>S</i>	22 scisma <i>LCG</i>	
23 actenus <i>L¹S¹CMG</i>	iudeorum <i>C</i>	dicere poteras <i>C</i>	scisma <i>LCS</i>
24 iudeos <i>L¹S¹M¹G¹</i>	25 audacter <i>L¹M¹</i>	rituvm (v. s. l.) <i>S</i>	.
29 scisma <i>LCS</i>			

uerum est, quamuis Christum uenerer et colam, quia alio eum ritu colo et alia fide quam uos. schisma uero aut nihil inmutare debet ab eo, unde factum est, aut non multum. ut puta uos, qui desciscentes a gentibus monarchiae opinionem primo uobiscum diuulsistis, id est, ut omnia credatis ex deo ; 5 sacrificia uero eorum uertistis in agapes, idola in martyres, quos uotis similibus colitis; defunctorum umbras uino placatis et dapibus, sollemnes gentium dies cum ipsis celebratis, ut Kalendas et solstitia . de uita certe mutastis nihil: estis sane schisma a matrice sua diuersum nihil habens nisi con- 10 uentum. neconon et priores uestri Iudaei segregati etiam ipsi a gentibus sculpturas solum dimiserunt; tempa uero et immolationes et aras et sacerdotia atque omne sacrorum ministerium eodem ritu exercuerunt ac multo superstitionis quam gentes. de opinione uero monarchiae in nullo etiam ipsi dis- 15 sentiunt a paganis . quare constat uos atque Iudeos schismata esse gentilitatis, cuius fidem tenentes et ritus modice quamuis inmutatos de sola conuentuum diuisione putatis uos esse sectas. porro autem sectas si quaeras, non plus erunt quam duae, id est gentium et nostra, qui eis longe diuersa 20 sentimus, ita quidem obpositi inuicem nobis, ut est ueritas et mendacium, ut dies et nox, ut egestas et copia, ut morbus et sanitas. uos uero nec erroris secta estis nec ueritatis. sed schisma tantum ; nec ipsum ueritatis saltem, sed erroris.

5. AUGUSTINUS respondit: O imperita pestis et uanitas 25 uersipellis! utquid tibi obicis, quod si quis tibi obicit, nescit

1 uenerem <i>S^a</i>	2 scisma <i>LCS</i>	3 inmutari <i>L^{2b}</i>	4 puta] pote <i>b</i>
6 uero (s. l.) <i>S</i>	7 umbras <i>C</i>	8 sollemnus <i>SL¹M¹</i>	9 Kalendas <i>C</i>
K ^l (<i>l post add.</i>) <i>S K G</i>	K ^l <i>P</i> <i>Kal</i> (<i>sp. trium litt. uac.</i>) <i>L</i> Kalendis <i>M²</i>		
et <i>om. M</i>	solestitia <i>L¹</i> solistitia <i>S</i> sollistitia (i <i>post 1 s. l.</i>) <i>GPM</i>		
de uita] debita <i>LPSMG</i>	solistitia debita, certe mutastis . nihil esse <i>S^b</i>		
sollistitia debita certe nihil esse <i>M</i>	esse <i>LCSMb</i>	10 scisma <i>LCSMG</i>	
14 superstitionis <i>L¹S¹M¹G</i>	supersticiosius <i>C</i>	16 scismata <i>LCSMG</i>	
17 modicae <i>LGMS</i>	18 quamuis <i>M¹</i>	conuentium <i>S¹G</i> conuentuñ	
(corr. m. 3 ex conuentuñ) <i>P</i>	23 nec (s. l. m. 2 add.) <i>C</i>	24 scisma <i>SG</i>	
schisma <i>L¹</i>	25 Cap. XLI <i>L XL SPMG</i>	imperita (i init.	
add. m. rec.) <i>C</i>	26 utquod <i>S¹G</i>	obiecis <i>S</i>	

cum quo agat? neque enim uos paganos dicimus aut schisma
 paganorum, sed habere cum eis quandam similitudinem, eo
 quod multos colatis deos; uerum uos eis esse longe dete-
 riores, quod illi ea colunt, quae sunt, sed pro diis colenda
 5 non sunt; sunt enim et idola, sed ad salutem nihil sunt. et
 qui colit arborem, non quidem arando, sed adorando, non id
 colit, quod nusquam est, sed quod ita colendum non est.
 ipsa etiam daemonia, unde dicit apostolus: quae inmolant
 gentes, daemoniis inmolant et non deo, utique sunt,
 10 quibus illos inmolare dicit et quorum nos socios esse non
 uult. iam uero caelum et terra, mare et aer, sol et luna et
 cetera sidera, omnia haec manifesta oculis adparent atque
 15 ipsis sensibus praesto sunt. quae cum pagani tamquam deos
 colunt uel tamquam partes unius magni dei — nam uniuer-
 sum mundum quidam eorum putant maximum deum — ea
 colunt, quae sunt. cum quibus quando agimus, ut ea non
 colant, non eis dicimus, quod nulla sint, sed quod colenda
 20 non sint, eisque colendum horum omnium conditorem deum
 inuisibilem suademos, cuius solius participatione beatus homo
 fieri potest: quod omnes uelle nemo ambigit. sed quia non-
 nulli eorum inuisibilem et incorpoream creaturam colunt —
 quod est et anima mensque humana — tamen, quia nec eius-
 25 modi creature participatione fit homo beatus, ille non solum
 inuisibilis uerum etiam incommutabilis deus, id est deus
 uerus colendus est, quia solus ille colendus est, quo
 solo fruens beatus fit cultor eius, et quo solo non fruens
 omnis mens misera est, qualibet re alia perfruatur. uos autem
 cum ea colatis, quae omnino non sunt, sed uestrarum falla-
 cium fabularum uanitate finguntur, propinquiores essetis uerae

8 I Cor. 10, 20

1 schisma	<i>L²C</i>	4 eam	<i>L¹M¹P¹G</i>	7 numquam	<i>L¹SG</i>	8 demonia	<i>C</i>
10 nos] non	<i>M¹L¹</i>	sotios	<i>S</i>	11 et mare	<i>Lb</i>	aere	<i>L¹</i> aer
et	<i>M¹S²L²</i>	18 eisque (e fin. corr. ex æ)	<i>C</i>	19 participatione	<i>S</i>	participationem	
28 fallatum	<i>G</i>	22 et om. b		24 ēst (st add. s. l. m. 2)	<i>L</i>		
29 **essetis (et er.)	<i>M</i>			uere	<i>C</i>		

pietati ac religioni, si saltem pagani essetis uel in eorum genere, qui corpora colunt, etsi non colenda, sed tamen uera. unde uos uerius dixerim nec solem istum colere, ad cuius gyrum uestra oratio circumuoluitur.

6. Nam et de ipso tanta falsa et tam detestanda iactatis. 5 ut si suas uindicaret iniurias, iam flammis eius uiui arderetis. nam primo eum nauem quandam esse dicitis; ita non tantum, ut dicitur, toto caelo erratis, sed et natatis. deinde cum omnium oculis rotundus effulgeat eaque illi figura pro sui ordinis positione perfecta sit, uos eum triangulum perhibetis, 10 id est per quandam triangulam caeli fenestram lucem istam mundo terrisque radiare. ita fit, ut ad istum quidem solem dorsum ceruicemque curuetis, non autem ipsum tam clara rotunditate conspicuum, sed nescio quam nauem per foramen triangulum micantem atque lucentem, quam confictam cogitatis, adoretis. quam profecto faber ille non faceret, si, quemadmodum emuntur ligna, quibus nauigiorum tabulae conpinguntur, sic emerentur et uerba, quibus haereticorum fabulae configuntur. uerum haec tolerabilius uel ridentur uel flentur in uobis; illud est intolerabiliter sceleratum, quod de ipsa 20 naui puellas pulchras et pueros proponi dicitis, quorum formosissimis corporibus inardescant principes tenebrarum, ad feminas masculi et ad masculos feminae, ut in ipsa flagranti libidine et inhianti concupiscentia de membris eorum tamquam de taetris sordidisque conpedibus dei uestri membra soluantur. 25 et his obscaenissimis pannis uestris conamini adsuere ineffabilem

1 pietatis ac religioni <i>LSM¹Gb</i>	5 et tam] &i;a SG	6 iam (i corr. ex τ) <i>M</i>	4 girum <i>C</i>
7 nauim <i>S²b</i>	quandam (corr. ex quendam m. 1) <i>C</i>	flamas <i>S¹</i>	9 eaque <i>L¹</i>
ea que (que corr. m. 1 ex quæ) <i>C</i>	illa (sup. a m. 1 i) <i>S</i>		
10 eum] autem <i>G¹</i>	12 radiarem <i>S¹G</i>	14 nauim <i>Cb</i>	15 triangulam <i>L¹</i>
	16 quemammodum <i>L¹M¹G</i>	18 sic—configuntur <i>om. b</i>	
hereticorum <i>L</i>	20 nobis <i>S¹</i>	Illud <i>CSG</i>	21 puleras <i>SGM</i>
pulchras (r. s. l.) <i>C</i>	formosissimis (exp. m. 2) <i>L</i>	24 hinniati <i>S</i>	
hinniati <i>G</i> inhianti (m. 2 corr. ex inhianti) <i>P</i> hinniati <i>LM¹</i>	25 de taetris]		
d&ris <i>S</i> d&&ris <i>M¹</i>	menbra <i>C</i>	26 obscenissimis <i>LCb</i>	

trinitatem dicentes patrem in secreto quodam lumine habitare, filii autem in sole uirtutem, in luna sapientiam, spiritum uero sanctum in aere !

7. In qua tripertita uesta potius iam quadripertita fabula de patris quidem secreto lumine quid uobis dicam, nisi quia lumen cogitare non potestis, nisi quale uidere consuetis ? hoc enim conspicuum et omni carni non tantum hominum, uerum etiam bestiarum et uermiculorum notissimum lumen intuentes ex illo conceptam corde phantasiam in mensum soletis augere et eam lucem dicere, ubi deus pater habitat cum regnolis suis. quando enim discreuistis lucem, qua cernimus, ab ea luce, qua intellegimus, cum aliud nihil umquam putaueritis esse intellegere ueritatem nisi formas corporeas cogitare, siue finitas siue ex aliquibus partibus infinitas, quae inania phantasmata esse nescitis ? proinde cum tantum intersit inter cogitationem, qua cogito terram luminis uestram, quae omnino nusquam est, et cogitationem, qua cogito Alexandriam, quam numquam uidi; sed tamen est ; rursusque tantum intersit inter istam, qua cogito Alexandriam incognitam, et eam, qua cogito Karthaginem cognitam : ab hac quoque cogitatione, qua certa et nota corpora cogito, longo incomparabiliter distat cogitatio, qua intellego iustitiam, castitatem, fidem, ueritatem, caritatem, comitatem et quicquid eiusmodi est, quae cogitatio, dicite, si potestis, quale lumen sit, quo illa omnia, quae hoc non sunt et inter se discernuntur, et quantum ab hoc distent, fida manifestatione cognoscitur . et tamen etiam hoc lumen non est lumen illud, quod deus est ; hoc enim creatura est, creator est ille ; hoc factum, ille qui fecit ; hoc denique mutabile, dum uult, quod

4 tripertita (corr. ex drip.) **M** 6 lucem **C** quale] quia tale **SG** consuistis **L¹S¹** 7 conspicuum (s s. l.) **C** 9 fantasiam **C** 11 regnolis (sup. pr. o a m. 1 i) **L** discreuistis (prim. s s. l.) **C** 15 fantasmatu **S** 17 uestri **b** 19 qua] quam **LSM¹G** 20 qua **L¹** Kartaginem **S** carthaginem **C** 21 hac] ac **L¹M¹** corpore **S¹** 26 ab] ad **S** 28 ille (m. 2 exp. et ante creator ille' pos.) **L** 29 denique (i ex e) **C**

nolebat, et scit, quod nesciebat, et reminiscitur, quod oblitum erat, illud autem incommutabili uoluntate, ueritate, aeternitate persistit, et inde nobis est initium existendi, ratio cognoscendi, lex amandi; inde omnibus et irrationalibus animantibus natura, qua uiuunt, uigor, quo sentiunt, motus, quo 5 adaptunt; inde etiam omnibus corporibus mensura, ut subsistant, numerus. ut ornentur, pondus, ut ordinentur. itaque lumen illud trinitas inseparabilis, unus deus est, cuius uos nullo corpore adiuncto per se ipsam incorpoream spiritalem incommutablemque substantiam etiam locis diuiditis. nec saltem 10 trinitati loca tria datis, sed quattuor: patri unum, id est lumen inaccessible, quod prorsus non intellegitis; filio duo, solem scilicet atque lunam; spiritui sancto rursus unum, id est aeris hunc omnem ambitum. de patris ergo inaccessible lumine, quia ueram fidem tenentibus non inde separatur filius 15 et spiritus sanctus, hactenus in praesentia dixerim.

8. Uestrae autem uanitati quid placuit in sole ponere uirtutem filii et in luna sapientiam? cum enim in ipso patre filius inseparabilis maneat, quomodo potest sapientia eius ab eius uirtute separari, ut illa sit in sole, haec in luna, cum 20 per huiusmodi locos nisi corpora diuidi separarique non possint? quod si sciretis, numquam stulto insanoque phantasmate tantas fabulas texeretis. at in ea ipsa falsitate atque fallacia quam incongrue, quam peruerse sedem sapientiae minus lucere dicitis quam sedem uirtutis, cum ad uirtutem pertinere uideatur operari et efficere, ad sapientiam uero docere et ostendere. ac per hoc, si calor in sole, lux autem praepolleret in luna, 25 utcumque inuenissent ista figmenta uerisimilitudinis nebulam hominibus carnalibus et animalibus decipiendis, qui

2 uoluntate (v sup. q m. 1) C	4 amandi (i sup. a m. 1) L
irrationalibus (o s. l.) C	7 ordinentur (di s. l. a m. 1) L
11 es S ¹	10 saltim S
12 inaccessiblem S ¹ G	16 Actenius
13 inaccessible (m er.) LM	17 ille S ¹ CLMGB
L ¹ S ¹ CGM	21 locos P ¹
18 peruersae LGM	22 stulto (l s. l.
peruersae LGM	a m. 2) C
19 texeritis L ¹ SM'G	23 fallatia C
20 peruerse S	24 incongrue M
21 dicitis om. LCSGb	25 uirtute L ¹ M'G
uideatur pertinere C	

nihil putant esse, nisi quod corporale cogitauerint; caloris enim uiolentia operatio est ad mouendum, unde uirtuti tribueretur; lucis autem clarus fulgor ad demonstrandum, unde hanc sapientiae darent. cum uero lux longe in sole praecellat.
 5 quomodo ibi uirtus. hic autem quod tanto minus lucet, sapientia est? o sacrilega ineptia! et cum sit unus Christus dei uirtus et dei sapientia, spiritus autem sanctus non ipse sit Christus, quomodo separatur a se ipse Christus, cum ab eo non separetur spiritus sanctus? aerem quippe, quam sedem
 10 spiritui sancto uestra fabula tribuit, totam mundi fabricam implere perhibetis. unde sol et luna circuitus suos peragentes semper cum illo sunt; a sole autem luna discedit et ad solem rursus accedit. ita uobis auctoribus uel potius deceptoribus per dimidiam partem circuli recedit a uirtute sapientia et ad
 15 eam per aliam dimidiam rursus accedit; et cum plena est, tum longe est a uirtute sapientia; tunc enim tam longo interuallo a se disiuncta sunt haec duo lumina, ut cum sol uergit ad occidentem, tunc luna surgat ab oriente. ex quo fit, ut, quoniam infirmantur omnia, quae uirtute deseruntur,
 20 eo sapientia sit infirmior, quo est luna plenior. si autem, quod ueritas habet, et sapientia dei semper tantudem ualet, et uirtus dei semper tantudem sapit, cur haec sic duo dicitis, ut ea locorum sedibus interuallisque separatis, cum ipsa sedes eiusdem substantiae dicatis, homines caeca et in-
 25 sana mente non recedentes a phantasmate corporum et uirtute ac sapientia ita carentes, ut nec sapere possitis aliquid fortiter nec ualere sapienter? itane uero, detestanda et anathemanda

7 I Cor. 1, 24

1 cogitauerint (n a m. 1 s. l.) C 2 uiolenta C monendum b
 7 sanctus autem S 8 a se ipso se ipse b 9 separaretur L¹SM¹G
 quem C 11 circuitos GSM¹ 14 dimidiam autem C uirtutem L¹M¹S¹G
 sapientiae SG 16 tum] totum SG uirtute
 (uirg. er.) S sapientiae S tum b 18 oriente. Si aqṭ C 19 que L
 20 que SG 24 et ipsas b substantiae (i s. l. a m. 1) C
 25 phantasmate S phantasmatae G corporum (a corr. in u) S
 26 possetis L¹MGb aliquid possitis C 27 anathemanda M¹

stultitia, Christus per solem lunamque distentus hic uirtute habitans, hic sapientia nec hic perfectus et plenus nec in sole sapiens nec in luna praeponens, utrobique pulchros pueros subornat concupiscendos feminis principibus tenebrarum et masculis puellas? haec legitis, haec creditis, haec docetis, ex 5 hac fide doctrinaque uiuitis, et miramini, quia sic abominamini!

9. Uerum si in istis tam eminentibus notissimisque luminebus sic erratis, ut in eis non quod sunt, sed quod uobis dementissime fingitis adoretis, quid de ceteris uestris fabulis dicam? quis enim splenditenens suspendit mundum et quis 10 Atlas cum illo subportat? haec et innumerabilia, quae similiter deliratis, omnino non sunt et colitis ea. hinc uos paganis dicimus deteriores, eo tantum similes, quod multos deos colitis; eo uero in peiorum partem dissimiles, quod illi pro diis ea colunt, quae sunt, sed dii non sunt; uos autem colitis 15 ea, quae nec dii nec aliquid sunt, quoniam prorsus nulla sunt. habent quidem et illi quaedam fabulosa figura, sed esse illas fabulas norunt et uel a poetis delectandi causa fictas esse adserunt uel eas ad naturam rerum uel mores hominum interpretari conantur. sicut Uulcanum claudum, 20 quia ignis terreni motus eiusmodi est, et Fortunam caecam, quod ex incerto accident, quae fortuita dicuntur, et tria Fata in colo et fuso digitisque filium ex lana torquentibus propter tria tempora, praeteritum, quod in fuso iam netum atque inuolutum est, praesens, quod inter digitos nentis traicitur, 25 futurum in lana, quae colo implicata est, quod adhuc per digitos nentis ad fusum tamquam per praesens ad praeteritum

2 et] est SG 3 utrobique] utq[ue]b[us] C uir ubique SM¹G pulchror
 spueros M¹ 6 uibitis M¹ abominamini S¹M¹ 7 liminibus S¹
 10 splendi// tenens (de er.) S 11 athlans LS¹MG athlas C 12 dely-
 ratis (sup. y a m. 1 i) L delyratis M declaratis SG 13 multis S
 14 ille M¹ 17 habent (n s. l. a m. 1) S hab& G 18 dilectandi S
 delectandi (i sup. a m. 1) G 20 interpra&ari LMG interpretari S
 23 filium C 24 praeteritum (τ s. l.) L¹G¹M² 25 traicitur (ci
 s. l. a m. 1) C 27 ne&ntis LS ne&ntis (e er.) M

traiciendum est; et Uenerem Uulcani uxorem, quia ex calore uoluptas naturaliter asciscitur, et Martis adulteram, quia belligerantibus incongrua est; et Cupidinem puerum uolitatem ac sagittantem, quod inrationabilis et instabilis amor
 5 corda uulneret miserorum, et alia permulta in hunc modum. quo circa hoc in eis inridemus, quod interpretata sic adorant, quae non intellecta quamuis damnabiliter, tamen excusabilius adorarent. ipsis quippe interpretationibus conuincuntur non se illum deum colere, cuius solius participatione mens beata fit,
 10 sed ab illo conditam creaturam; nec solas uirtutes ipsius creaturae, sicut Mineruam, cuius fabulam, quod de Iouis capite nata sit, ad prudentiam consiliorum interpretantur, quae rationis est propria, cui sedem capit is etiam Plato dedit, sed etiam uitia, sicut de Cupidine diximus. unde quidam eorum
 15 tragicus ait:

deum esse amorem turpis et uitio fauens
 finxit libido.

Nam et corporalium uitiorum simulacra Romani consecraverunt, sicut Palloris et Febris. ut ergo omittam, quod simulacrum adoratores circa ipsas corporum figuram habent affectum, ut eas ipsas formas in locis honorabilibus sublimatas, quibus tantum obsequium exhiberi uident, tamquam deos timeant, illae ipsae interpretationes, quibus haec muta et surda et caeca et ex anima defenduntur, dignius accusantur;
 20 uerum tamen et ista, quoquo modo sunt, quamuis, ut iam dixi, ad salutem uel aliquam utilitatem nihil sint, et, quae ex his interpretantur, in rebus inueniuntur. uos autem primum hominem cum quinque elementis belligerantem; et spiritum potentem de captiuis corporibus gentis tenebrarum an potius

17 Sen. Hippol. 194 sq.

2 aciscitur *P¹* ad adulteram *C* 6 quod *om. b* 7 excusabilius *SMG*
 8 interpretationibus *L* 12 interpretationibus *L* interpretantur *C* 15 tragicus *LC* 16 uicio *C* 17 libido (*b m. 1 corr. ex u*) *LM²* 23 interpretationes *C* interpretationes *L* 24 exanimia *L* 25 et] est *S¹G*
 26 sint (*n s. l.*) *C* 27 interpretationibus *L* interpretantur *C* 28 uelligerantem *M¹* 29 de—tenebrarum (*s. l. m. 2 add.*) *C*

de membris dei uestri uictis atque subiectis mundum fabricantem: et splenditenentem reliquias eorundem membrorum dei uestri habentem in manu et cetera omnia capta, obpressa. inquinata plangentem; et Atlantem maximum subter humeris suis cum eo ferentem, ne totum ille fatigatus abiciat, atque ⁵ ita fabula uestra uelut in tapete theatrico ad illius ultimi globi catastolium peruenire non possit, et alia innumerabilia pariter inepta et insana nec pingendo aut sculpendo nec interpretando demonstratis et ea, cum omnino nulla sint, creditis et colitis et insuper christianis fide non facta pias mentes ¹⁰ mundantibus tamquam temere credulis insultatis. ut enim multa non quaeram, quibus haec ostendantur omnino non esse, quia subtilius sublimiusque tractare de mundi fabrica, etsi mihi difficile non esset, certe nimis longum est, hoc dico: si ista uera sunt, dei substantia commutabilis est, corruptibilis, coinquinabilis. hoc autem credere plenum est sacrilegæ insaniae. illa igitur omnia uana sunt, falsa sunt, nulla sunt. proinde uos paganis istis, qui uulgo noti sunt et antiquitus fuerunt et in reliquis suis iam nunc erubescunt, prorsus deteriores estis, quod illi colunt ea, quae dii non ¹⁵ sunt, uos autem, omnino quae non sunt.

10. Itaque si propterea uos putatis tenere ueritatem, quia et errori paganorum longe dissimiles estis, nos autem propterea esse in errore, quia longius a uobis quam a paganis forte distamus, dicatur et mortuus ideo sanus, quia iam nec aegrotus ²⁵ est, et ideo reprehendatur, qui sanus est, quia uicinior est aegroto quam mortuo. aut si plerique pagani non uelut aegri, sed uelut mortui deputandi sunt. laudetur in sepulcro cinis

1 uictis *om.* *C* 2 eorum demembrorum *L⁴SMG* eorumdem membrorum *P* menbrorum *C* 4 frangentem *S* athlantem *CL²* subter (b *ex. p. m. 2*) *C* 5 ne] et *S* 6 tapeti *C* ad] at *M¹G* aut *S¹* 7 gloui *P¹M¹G* castatolium *C* capitolium *S* 8 interpra&ando *L* interpretando *C* 16 sacrilege *L* 20 ñ svnt (v *sup. i a m. 1*) *C* 22 ueritatem] sapientiam *S¹* 25 aegrotus *L* 26 reprehendatur *C* 27 aegroto *L* aegri *L* 28 sepulchro *LMG*

informis, quia iam nec formam cadaueris tenet, et membra uiua culpentur, quia cadaueri sunt similiora quam cineri. sicut nos ideo isti culpandos putant, quia nos similiores esse dicunt funeri paganorum quam fauillae Manichaeorum, quam-
 5 quam per multas differentias aliter atque aliter quaeque res ad discernendum diuidi soleant, ut, quod in hac erat parte, per alias differentias in alia parte inueniatur, ubi ante non erat. uelut uerbi gratia, si quis omnem carnem diuidat in uolatilia, et ea, quae uolare non possunt, per hanc differentiam
 10 quadrupedia hominibus sunt similiora quam auibus; pariter enim uolare non possunt. rursus si quis per aliam differentiam diuidat, ut dicat alia esse rationalia, alia irrationalia, iam quadrupedes auibus sunt similiores quam hominibus; pariter enim sunt rationis expertes. hoc Faustus non cogitans ait:
 15 porro autem sectas si quaeras, non plus erunt quam duae, id est gentium et nostra, qui eis longe diuersa sentimus, uidelicet quoniam dixerat eo maxime distare gentes a Manichaeis, quod ab uno principio dicunt esse omnia, quod Manichaei negant addentes principium gentis tenebrarum. in
 20 hac differentia — quod fatendum est — plerique pagani nobiscum sentiunt; sed non uidit, quia item, si quis ita diuidat, ut dicat eorum, qui aliqua religione detinentur, aliis placere unum deum colendum, aliis multos, per hanc differentiam et pagani a nobis remoti sunt, et isti cum paganis de-
 25 putantur, nos autem cum Iudeis. potest ergo aliquis secundum hanc differentiam hoc etiam modo duas solas sectas putaret hic forte dicatis, quod uos multos deos uestros ex una substantia prohibetis, quasi pagani multos suos non ex una ad-

3 sic et b culpandos (o corr. ex u) S 4 fauille LMP³
 fabellæ C manichaeorum (i s. l.) C 5 quaeque (e corr. ex æ) C
 11 differentiam C 12 rationalibilia C irrationalibilia C 13 qua-
 drupedes (pr. d s. l.) C 15 si (i sup. e a m. 1) S 17 maximū S
 maxima G 18 manicheis LC 19 manichei LC 21 item ἐνὶμ (exp.
 m. 1) L 23 multes (sup. e a m. 1 o) L 25 iudeis C 27 fortasse
 dicatis L²M²S² forte sedicatis GL¹S¹M¹ forte si dicatis quod* (d
 er.) L

serant, quamuis diuersa illis officia et opera et potestates adtribuant. sicut etiam apud uos alius expugnat gentem tenebrarum, alius ex ea capta fabricat mundum, alius desuper suspendit, alius subter portat, alius rotas ignium, uentorum et aquarum in imo uersat, alius in caelo circuiens radiis 5 suis etiam de cluacis membra dei uestri conligit. et quis numerat omnia omnium deorum uestrorum officia fabulosa nulla ueritate manifesta, nullis aenigmatis figurata? porro si alius ita diuidat omnes homines, ut alios esse dicat, qui credunt deum humana curare, alios, qui id omnino non credunt, 10 in hac parte et pagani nobiscum sentiunt et Iudei et uos et omnes haeretici, qui quoquo modo christiani appellantur; in illa uero Epicurei reperiuntur et si qui alii sunt, qui ita senserunt. paruane ista differentia est? cur ergo non et secundum istam duae solae sectae esse dicantur, ut in una earum 15 nobiscum sitis? an audebitis in hac differentia discedere a nobis, qui deum praedicamus humana curare, et esse cum Epicureis, qui hoc negant? hic profecto illos repudiantes ad nos curritis. sic per alias et alias differentias nunc hic, nunc illic reperiuntur, aliunde iuncti, aliunde disiuncti, uicissim 20 omnes nobiscum et nos cum omnibus, et rursus nulli eorum nobiscum nec nos cum aliquibus eorum. quod si Faustus cogitaret, non tam diserte deliraret.

11. Quid autem hinc dicam, quod ait: ex uiribus sancti spiritus ac spiritali profusione terram quoque conci- 25 pientem gignere patibilem Iesum, qui est uita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno? o demens, ut interim non discutiam de hac re uestra uaniloquia, potest-

5 circumiens *CL²* 6 cluacis *L¹M¹G* claucis *S¹* cloacis *CS²L²M²*
 7 numeret *C* omnium *om.* *M* offitia *SM* 8 enigmatis *CL¹SM¹P¹G*
 enigmatibus *L²M²P²b* 10 quid *S¹G* id] *hoc b* 11 et uos *S*
 et ante omnes *s. l. a m. 1 L* 12 heretici *LC* qui quoquo modo]
 quiquo quomodo *PM* qui quomodo *SG* 13 uero (*in marg. add.*) *S*
 reperiuntur *L¹SMG* 16 audeuitis *M¹* ut hebetes *b* differentia (re
 s. *l.*) *C* 18 epycureis *SG* in illos *L¹S¹M¹G* 20 reperiuntur *L¹*
 21 nullis *S* nullus *Pb* nullis *M* 28 uaniloquia *S*

ne terra de spiritu sancto concipere patibilem Iesum et Maria
uirgo non potuit? compara, si audes, uirginalia uiscera tanta
castitate sanctificata cum omnibus terrae locis, ubi arbores
herbaeque gignuntur. itane in illa femina exhorrescis aut hor-
5 rescere te fingis uterum pudicitiae dedicatum et in hortis
omnibus circum quasque urbes ex cluaciniis aquis Iesum gigni
non exhorrescis? quis enim quamlibet caenulentus humor non
innumerabilia germina edit et nutrit? sic praedicatis nasci
patibilem Iesum, quem credere natum esse de uirgine clamatis
10 indignum. si carnem putatis inmundam, cur uobis non uidetur
inmundius, quod a suae salutis temperamento ipsa natura
carnis expurgat? an caro inmunda est et fimus, qui carne
egeritur, mundus est? non ergo adtenditis, non uidetis sterco-
ribus laetari agros, quo fertilius fecundentur? nempe ad id
15 redit uestra dementia, ut de spiritu sancto, quem carnem
Mariae dicitis dedignum, tanto uberius et laetius terra con-
cipiat, quanto studiosius fuerit carnis sordibus et squaloribus
pinguefacta. an ut hoc defendatis, dicatis spiritum sanctum
incontaminabili ubique pollere praesentia? respondet uobis:
20 cur non ergo et in utero uirginali? sed ut de conceptu iam
taceam, partum ipsum deinde respicite. concipientem de spi-
ritu sancto dicitis terram gignere patibilem Iesum, quem
tamen ita contaminatum omni ex ligno pendere perhibetis in
frugibus et pomis, ut innumerabilibus animalibus animalium
25 uescientium carnibus amplius contaminetur, ex ea sola parte
purgandus, cui fames uestra subuenerit. itaque nos Christum
filium dei, uerbum dei, incontaminabiliter carne indutum corde
credimus, ore confitemur, quia illa substantia contaminari nec
carne potest, quae nulla re potest; uos autem secundum

1 neterrade *S* n&terra de *M¹* 2 cōpara *C* 3 sanctificate^a *S*
 4 herbaeque] terreque *b* 5 hortis *S* 6 cloacinis *CL²S²M²* 7 cenu-
 lentus *L* cēnulentus *C* humor *SM¹* 11 inmundius (*sec. i s. l.*) *S*
 a] ad (d add. s. l. m. 2) *L* temperamento *L¹* (*m. 2 v*) 14 letari *C*
 18 pinguae facta *LMS¹* pingue facta *G* dicitis *GLSMB* 19 pre-
 sentia *C* 20 quur *C* concepto *CL¹S¹MG* 24 frigibus *S¹*

uestram fabulam adhuc in arbore pendentem Iesum iam contaminatum dicitis, antequam carnem ingrediatur cuiusque uescientis. aut si non est contaminatus, quomodo uos eum manducando purgatis? deinde cum omnes arbores crucem ipsius esse dicatis, unde a Fausto praedicatur omni suspensus ex ligno?⁷ cur non sicut illum uerum Iesum bonum opus faciens Ioseph ille ab Arimathia de cruce depositus, ut sepeliret, ita et uos poma decerpitis, ut Iesum de ligni suspensione depositum uestro uentre sepeliatis? aut unde pium est Christum sepulcro condere, inpium autem de ligno¹⁰ deponere? an ut de uobis etiam concinat, quod de propheta ponit apostolus: sepulcrum patens est guttur eorum, ore aperto expectatis, quis inferat Christum tamquam optimae sepulturae fauibus uestris? postremo dicite nobis, quot christos esse dicatis. aliasne est, quem de spiritu sancto concipiens¹⁵ terra patibilem gignit, omni non solum suspensus ex ligno, sed etiam iacens in herba, et alias ille, quem Iudaei crucifixerunt sub Pontio Pilato, et tertius ille per solem lunamque distentus? an unus atque idem ex quadam sui parte ligatus in arboribus, ex quadam uero parte liber eidem ligatae captaeque subueniens? quod si ita est, ille, quem sub Pontio Pilato passum esse conceditis, cum eum sine carne fuisse narretis — nondum dico, quemadmodum talem mortem sine carne perpeti potuerit — sed quaero, cui naues illas reliquerit, ut inde descendens talia pateretur, qualia sine quocumque corpore fieri non possent. secundum praesentiam quippe spiritalem nullo modo illa pati posset; secundum praesentiam uero cor-

7 cf. Ioh. 19, 38 12 Ps. 5, 11; Rom. 3, 13

2 carne G 4 cruce G 5 omnis L¹S¹GM 6 quur C uer_*um (b
er.) L 7 arissmatia M¹ 10 sepulchro L 12 sepulchrum L
14 quot] quod L¹C¹M¹G quid S xp̄m S xp̄s G x̄pos (o s. l.) M
xp̄s (s s. l.) P 15 alias nec S¹G est] est se ē S 17 ille alias SMG
19 quadam om. b 20 parte om. C eidem CS²: ea*dem (m uid.
er.) L eadem PMGb capteque C 21 quos L¹M¹ 22 narretis (e
ex a corr.) L 23 quemammodum LGM 24 perp&i (r s. l.) S
27 illa (s. l.) S

poralem simul et in sole et in luna et in cruce esse non posset. proinde si corpus non habuit, non est crucifixus; si autem habuit, quaero, unde habuerit, cum omnia corpora ex tenebrarum gente esse dicatis, quamuis substantiam diuinam cogitare nisi corpoream numquam ualueritis. unde cogimini aut sine corpore dicere crucifixum — quo absurdius et dementius dici nihil potest — aut in phantasmate potius quam in ueritate uisum fuisse crucifigi — qua rursus inpietate quid peius est? — aut non omnia corpora de gente esse tenebra-
 rum, sed esse etiam corpus diuinae substantiae, quod tamen immortale non sit, sed possit ligno adfigi et occidi — quod nihilominus plenum est dementiae — aut ex gente tenebrarum mortale corpus habuisse Christum atque ita qui eius corporis matrem Mariam uirginem credere timetis, gentem daemonum non timetis. postremo, cum secundum sententiam Fausti, quam quidem ex illa longissima fabula uestra decerp tam quanta potuit breuitate perstrinxit, de spiritu sancto terra concipiens gignat patibilem Iesum, qui est uita et salus hominum omni suspensus ex ligno, cur ille saluador pendenti pendendo congruit et nascenti nascendo non congruit? si autem propterea Iesum dicitis esse in arboribus et Iesum crucifixum sub Pontio Pilato et Iesum per solem lunamque distentum, quia totum hoc ex una eademque substantia est, cur non et cetera milia numinum uestrorum hac appellatione concluditis? cur enim non sit Iesus et ille splenditenens et ille Atlas et ille rex honoris et ille spiritus potens et ille primus homo et quicquid aliud innumerabiliter per diuersa nomina et diuersa officia praedicatis?

12. Ipse denique spiritus sanctus cur in tertia persona

1 sole C et in luna om. SG 3 quero C 7 nihil dici SMG
 10 esse s. l. S diuine C 11 affici L affigi C 12 nihil-
 minus S¹ GM 13 mortalem S mortale (m er.) M 14 et gentem S
 demonum C daemonium GS¹ 18 gignit S 22 per solem lunamque
 (in ras.) C 24 quur C et (in marg. m. rec.) C nymnum (v
 sup. o a m. 1) L 25 quur C 26 athlas SC² athlans GL⁴ et-
 honoris om. L 27 aliud] aliquid C 28 offitia C predicatis L

ponitur, cum sit inter innumerabiles? aut cur non sit etiam ipse Iesus? et quid sibi iam uult in scriptis Fausti fallax textura uerborum, ubi conatus uelut congruere ueris christianis, a quibus longe nimiumque secluditur, ait: igitur nos patris quidem dei omnipotentis et Christi filii eius et spiritus sancti unum idemque sub triplici appellatione colimus numen? cur enim sub triplici ac non potius sub multiplici non appellatione tantum, sed etiam re, si quot nomina, tot personae sunt? neque enim, sicut in armis una res est sub triplici appellatione ensis, mucro, gladius, sicut unam rem dicitis et lunam et nauem minorem et luminatorem nocturnum et si quid aliud uocabuli eidem rei tribuitis, ita potestis dicere eundem primum hominem, quem spiritum potentem et quem splenditenentem et quem Atlantem maximum, sed alius est ille, alius atque alius ille et ille, et ne-¹⁵ minem istorum Christum dicere soletis. aut quomodo unum numen, si diuersa opera? aut cur non totum simul unus Christus, si propter unam substantiam et in arboribus Christus et in persecutione Iudeorum Christus et in sole ac luna Christus? nempe uias omnes uestra phantasmata perdiderunt,²⁰ nempe nihil aliud sunt quam uisa furentium.

13. Cur autem arbitretur Faustus parem nobis esse religionem circa panem et calicem, nescio, cum Manichaeis uinum gustare non religio, sed sacrilegium sit. in uia enim agnoscunt deum suum, in cupa nolunt, quasi aliquid eos calcatus²⁵ et inclusus offenderit. noster autem panis et calix, non quilibet — quasi propter Christum in spicis et in sarmentis ligatum, sicut illi desipiunt —, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. proinde quod non ita fit, quamuis

1 quur C 2 scribtis G falax C 3 tectura CL 4 secludetur b
 7 nomen P¹LSMG quur C 8 re] ne SMGb quod L¹M
 10 sicut] et sicut SG 12 re SG 14 athlantem LCSG 15 ille
 ali-us (a er.) L 17 nomen SGMb quur C simul b: semel
 lib. 19 iudeorum C 20 uestras L 21 furentium (i s. l.) S
 22 quur C 23 manicheis LC uinum (i s. l.) C 24 uva (v sup.
 i a m. 1) G 26 noster] n̄t (in ras.) L 27 sarmentis] sacrañtis C

sit panis et calix, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis, nisi quod benedicimus gratiasque agimus domino in omni eius munere non solum spiritali, uerum etiam corporali. uobis autem per fabulam uestram in escis omnibus 5 Christus ligatus adponitur adhuc ligandus uestris uisceribus soluendusque ructatibus. nam et cum manducatis, dei uestri defectione uos reficitis, et cum digeritis, illius refectione deficitis. cum enim uos plenos reddit, resumptio uestra ipsum premit. quod quidem misericordiae deputaretur, quando aliquid 10 pro uobis patitur in uobis, nisi uos rursus inanes relinqueret, ut a uobis liberatus effugeret. quomodo ergo conparas panem et calicem nostrum et parem religionem dicis errorem longe a ueritate discretum peius desipiens quam nonnulli, qui nos propter panem et calicem Cererem ac Liberum colere existi- 15 mant? quod ideo commemorandum putaui, ut aduertatis, ex qua uanitate ueniat etiam illud uestrum, quod propter sabbatum Saturno dicatos fuisse patres nostros putatis. sicut enim a Cerere et Libero paganorum diis longe absumus, quamuis panis et calicis sacramentum, quod ita laudastis, ut in eo 20 nobis pares esse uolueritis, nostro ritu amplectamur: ita pa- tres nostri longe fuerunt a Saturniacis catenis, quamuis pro tempore prophetiae sabbati uacationem obseruauerint.

14. Sed cur non etiam propter hylen, quae in nonnullis libris paganorum frequentatur, parem uos cum paganis reli- 25 gionem habere dixistis? quin immo propter hoc inparem longe que dissimilem uoluistis intellegi, quia hoc nomine mali principium ac naturam theologus uester appellat. in quo qui- dem imperitia uestra magna deprehenditur, quia nec quid sit hyle scitis et hoc rei uocabulo, quam penitus ignoratis, etiam

7 defectione (m er.) *L* reficitis (*prim. i ex e*) *C* 9 præmit *LG*
 14 et liberum *S* existiment (is s. l.) *P,L¹SG* 15 cmemorandum (c
sup. exp. qd) *C* 17 ^u*ros* *C* 18 longe (s. l.) *S* 23 quur *C*
 nnullis (n s. l. a m. 1) *S* 25 hoc om. *C* longe *C* 26 nomine
 (no s. l. a m. 1) *C* 28 imperitiae *M¹* imperiti auestra *G* dep-
 henditur *C* 29 hylen *C* penitus *G*

inflari uelut docti adfectatis. hylen namque Graeci cum de natura disserunt, materiem quandam rerum definiunt nullo prorsus modo formatam, sed omnium corporalium formarum capacem, quae quidem in corporum mutabilitate utcumque cognoscitur; nam per se ipsam nec sentiri nec intellegi potest. 5 uerum in hoc errant quidam gentilium, quod eam tamquam coaeternam deo coniungunt, ut haec ab illo non sit, quamuis ab illo formetur: quod alienum esse a ueritate ipsa ueritas docet. ecce tamen quibus paganis de hac ipsa hyle inuenimini esse consimiles, quod eam uos quoque suum habere principium nec ex deo esse perhibetis, et in hoc uos dispare esse dicebatis nescientes, quid dicatis. in illo uero, quod nulla est huic hyle forma propria nec nisi a deo formari potest, nostrae illi ueritati consentiunt, a uestra autem falsitate dissentiant: qui nescientes, quid sit hyle, id est, quid sit rerum materies, 15 gentem tenebrarum eam dicitis, ubi non solum distinctas quinque generibus innumerabiles corporum formas, uerum etiam mentem constituitis horum corporum formatricem, et — quod est imperitius uel potius dementius — ipsam magis mentem dicitis hylen, quam non formari, sed formare per- 20 hibetis. nam si esset ibi mens quaedam formans et elementa corporea, quae formarentur, illa elementa dicenda esset hyle, id est materies, quam formaret eadem mens, quam mentem principium mali esse uultis. hoc si diceretis, non quidem multum erraretis in eo, quod est hyle, nisi quod ipsa quoque 25 elementa quamuis in alias formas formanda, tamen quia iam elementa essent, et speciebus propriis distinguerentur, hyle non essent, quia illa est prorsus informis. uerumtamen tolerabilis esset imperitia uestra, quia eam, quae formaretur, non

1 hilen *S* hylen (n. s. l. a. m. 1) *M* greci *LC* 2 nullo prorsus] nullis rorsus *G* 3 formarum (rum *in ras.*) *C* 4 capacem (post. c sup. er. p.) *C* utrumque *S¹* 6 errant (*pr. r. s. l.*) *C* 13 pro- pria (i. s. l.) *C* 16 dicitis (ti. s. l. m. 1) *L* dicis *SM* 18 mente *SMG* constitui*ris (s. er.) *C* 20 hylen (n. corr. ex m) *C* 22 esset *L¹M¹* hylen *S¹MGb* 26 helementa *C* 27 sp&iebus *C* hylen *b* 28 est illa *GSMb* 29 que *C*

eam, quae formaret, hylen diceretis; sed tamen etiam sic eo teneremini uani atque sacrilegi, quia nescientes omnem modum naturarum numerumque formarum et ordinem ponderum non esse posse nisi a patre et filio et spiritu sancto principio 5 mali tantum bonum tribueretis. nunc uero cum et quid sit hyle et quid sit malum ignoretis, o si possem uobis persuadere, ut a seducendis inperitioribus uos conpesceretis!

15. Iam uero quod etiam inde uos paganis uultis esse meliores, quod illi aris, delubris, simulacris, uictimis atque 10 incenso deum colendum putant, uos autem nihil horum facitis, quis non inrideat? quasi uero non satius sit uel lapidi, qui quoquo modo est, aram constituere et uictimam offerre quam id, quod omnino non est, in deliramento phantasmatis adorare? uerum tu, qui rationabile dei templum te esse dixisti, quo- 15 modo hoc explicabis? placetne tibi, ut templum deus habeat, cuius aliquam partem diabolus fabricauerit? an uos non estis, qui dicitis omnia membra uestra totumque corpus a maligna mente, quam hylen dicitis, fabricatum eiusque ipsius fabricatrixis partem illic habitare simul cum parte dei uestri? quae 20 cum ibi teneatur, ut perhibetis, concatenata et inclusa. utrum dei templum, an dei carcerem te dicere debuisti? nisi forte animam tuam templum dei dicis, quam ex terra luminis habes. at illam partem dei uel membrum dei soletis dicere, non templum dei. restat ergo, ut templum dei non te dixeris, 25 nisi ex corpore, quod secundum te diabolus fabricauit. ecce quomodo templum dei blasphematis, ut non solum sanctum non esse dicatis, uerum etiam machinamentum diaboli et ergastulum dei. at uero apostolus, templum enim dei sanctum est, inquit, quod estis uos; et ne putas tantum- 30 modo ad animam pertinere, quod dictum est, audi expressus.

28 I Cor. 3, 17; 6, 19

3 numerum queformarum C 5 cum (s. l. m. 1) C et quid sit
(in marg. m. 2 add.) C 10 putant colendum S 13 diliramento L¹
14 rationale (le add. m. 2) Lb 19 qui L¹ 22 dicis dei S dici/s C
23 at] ad LSM¹G 24 dei ante non (s. l. m. 1) C 26 blasphemantis S¹G 27 maccinamentum L¹ 29 putas S

nescitis, inquit, quia corpora uestra templum est in uobis spiritus sancti, quem habetis a deo? uos autem fabricam daemonum dei templum dicitis et ibi uiuum, sicut Faustus ait, uiuae maiestatis simulacrum Christum filium dei conlocatis. plane Christus uester phantasmaticus 5 habitet in tali templo sacrilegæ uanitatis. ille quippe non a similitudine, sed a simulatione simulacrum uocari potest.

16. Ita et mentem tuam aram fecisti, sed uide cuius. ex ipsis enim artibus et disciplinis tuis adparet, quibus eam inbutam esse dixisti. illae artes et disciplinae uetant panem 10 porrigerere mendicanti homini, ut in ara uestra cum sacrificio crudelitatis ardeatis: talem aram domino destruente, qui ex lege commemorat, quali odore delectatur deus dicens: misericordiam uolo quam sacrificium. ubi autem hoc dominus commemorauerit, adtendite, cum scilicet transiret per 15 segetem et esurientes discipuli eius uellerent spicas, quod homicidium esse uos dicitis ex disciplina uestra, qua inbuistis mentem uestram. aram sane non dei, sed daemoniorum mendaciovorum, ex quorum doctrinis inusta cauteriatur maligna conscientia, homicidium appellans, quam ueritas innocentiam 20 dicit. ita enim Iudaeis ait, ubi uos quoque futuros percussit atque destruxit: si sciretis, quid sit „misericordiam uolo quam sacrificium“, numquam condemnassetis innocentes.

17. Quas autem habere simplices et puras orationes tam- 25 quam diuinos honores ac sacrificia poteritis, cum de ipsa natura atque substantia diuina tanta indigna et turpia sentiat. ut non solum uestris sacrificiis deus uerus non propi-

13 Os. 6, 6 19 cf. I Tim. 4, 2 23 Matth. 12, 7

5 uester xp̄s S 6 sacrilege L uanitatis (ni s. l.) C 9 ipsis (pr. s. s. l.) C apparent (pr. p. s. l.) C 10 ille SG 11 mendicanti (post. n s. l.) S 12 destruentē SG destruente (m er.) LM 14 uolo (¶ malo superscr.) M 16 sege*tem (n er.) M quo S¹M¹G 17 uos esse C 18 sed (s. l. m. 1) C demoniorum C mendaciovorum (v s. l.) S mendaci locoru G 19 cauteriatur (v s. l.) S 20 quam L¹ 21 iude*is (¶ er.) C 23 sacrificium C condamnassetis S condemnassetis C 28 propicietur L

tietur, sed in sacrificiis paganorum deus uester immoletur? neque enim in lignis solum et in herbis aut in membris humanis, sed etiam in pecorum carnibus eum contaminantibus et polluentibus uinculis conligatum esse censem. ipsa uero
⁵ anima uestra cui deo laudem dicat, cuius particulam se ipsam in tenebrarum gente captam teneri conclamans quid aliud quam uituperat deum, quem sibi alio pacto aduersus hostes suos consulere non potuisse testatur, nisi partium suarum tanta corruptione et tam turpi captiuitate? unde uestrae etiam
¹⁰ preces ad deum uestrum non possunt esse religiosae, sed inuidiosae. quid enim mali apud illum commiseratis, ut in poena ista nunc ad eum gematis, quem non propria uoluntate peccando deseruistis, sed ab illo dati estis hostibus ipsius, ut pax regno eius compararetur? nec saltem sicut obsides
¹⁵ dari solent cum honore custodiendi, nec sicut pastor ad capiendam bestiam tendit insidias; pecus enim suum solet ponere in illa captoria tendicula, non membrum suum, et plerumque ita, ut ante bestia capiatur quam pecus laedatur.
 uos autem membra dei dati estis hostibus non ualentibus eorum
²⁰ a deo uestro compescere feritatem nisi eorum contaminati foeditate, non habentes peccatum proprium, sed hostili ueneno tabefacti. unde non potestis dicere in precibus uestris: propter gloriam nominis tui, domine, libera nos; et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum,
²⁵ sed dicitis: libera nos arte tua, quia ut modo in regno tuo securus lugeas, nos hic premimur, dilaniamur, inquinamur. haec uox accusatoria est, non deprecatoria. nec illud potestis dicere, quod magister ueritatis docuit: dimitte nobis de-